
DIREZIONE CULTURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.0.0.-41

L'anno 2017 il  giorno 14 del  mese di  Aprile il  sottoscritto Gandino Guido in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Cultura,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE  DELLA  PROCEDURA  RELATIVA  ALLA  SELEZIONE  DI 
UNA  IMPRESA  AVENTE  CODICE  ATECO  ATTIVITÀ  PRINCIPALE  A02  PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN PARTNER TECNICO AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGRAMMA  DI  SVILUPPO  RURALE  2014-2020  (PSR)  SOTTOMISURA  M08.05 
“INVESTIMENTI  PER  AUMENTARE  LA  RESILIENZA,  IL  PREGIO  AMBIENTALE  E  IL 
POTENZIALE  DI  MITIGAZIONE  DELLE  FORESTE”,  CON  RIFERIMENTO  ALLA 
GESTIONE FORESTALE DELL’AREA NATURALE PROTETTA DI  INTERESSE LOCALE 
“PARCO DELLE MURA”.

Adottata il 14/04/2017
Esecutiva dal 14/04/2017

14/04/2017 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CULTURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.0.0.-41

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA RELATIVA ALLA SELEZIONE DI UNA 
IMPRESA  AVENTE  CODICE  ATECO  ATTIVITÀ  PRINCIPALE  A02  PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN PARTNER TECNICO AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGRAMMA  DI  SVILUPPO  RURALE  2014-2020  (PSR)  SOTTOMISURA  M08.05 
“INVESTIMENTI  PER  AUMENTARE  LA  RESILIENZA,  IL  PREGIO  AMBIENTALE  E  IL 
POTENZIALE  DI  MITIGAZIONE  DELLE  FORESTE”,  CON  RIFERIMENTO  ALLA 
GESTIONE FORESTALE DELL’AREA NATURALE PROTETTA DI  INTERESSE LOCALE 
“PARCO DELLE MURA”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000, che individua le competenze e le responsabilità dei dirigenti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i compiti della  
dirigenza;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
- la legge regionale 22 febbraio 1995, n. 12 “Riordino delle aree protette”;
- la Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 2015 che 
approva il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (PSR) ai fini della concessione di un 
sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;
- la Deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale prende atto della 
stesura definitiva del PSR;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1335 del 30/12/2016 “PSR 2014-2020 – Bando per la 
presentazione di domande di sostegno e pagamento – Misura M08 “Interventi nello sviluppo delle  
aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste” contenente le modalità di sostegno 
ad Enti pubblici e privati;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1506 del 21/11/2008 con la quale è stata istituita l’Area 
Naturale  Protetta  di  Interesse  Locale  “Parco  delle  Mura”  che  si  estende  su  una  superficie 
complessiva di circa 611,69 ettari di cui 95,92 ettari sono di civica proprietà;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 13/04/2017 ad oggetto: “Adesione al Piano 
di Sviluppo Rurale 2014-2020 (PSR) della Regione Liguria di cui alla Deliberazione del Consiglio 
regionale n. 33 del 27 ottobre 2015”, con particolare riferimento al punto 6 del dispositivo che te-
stualmente recita: (omissis)  di dare mandato alla Direzione Cultura per l’individuazione, mediante  
selezione pubblica, di una ditta avente codice ATECO attività principale A02 da associare alla ge-
stione forestale, al fine di accedere ai finanziamenti previsti dal bando regionale nell’ambito della  
misura M08.05 “Investimenti per aumentare la resilienza, il pregio ambientale e il potenziale di  
mitigazione delle foreste” del PSR 2014-2020;

Premesso che nella misura M08 del PSR 2014-2020 sono articolate quattro sottomisure ed in parti-
colare la sottomisura M08.05 “Investimenti per aumentare la resilienza, il pregio ambientale e il  
potenziale di mitigazione delle foreste” favorisce il miglioramento, il recupero e la funzionalità de-
gli ecosistemi forestali sensibili o degradati e che tra le condizioni di ammissibilità al bando regio-
nale, il sostegno previsto nell’ambito della sottomisura M08.05 interessa le aree forestali ai sensi 
dell’art. 2 comma 2 del Reg. (U.E.) 1305/13 e si intendono come aree forestali le superfici che ri-
spondono alla definizione di “bosco” di cui all’art. 2 della legge regionale n. 4/1999 e ss.mm.ii.;

Tenuto conto che è condizione necessaria per la partecipazione del Comune di Genova al bando re-
gionale per l’ottenimento di finanziamenti nell’ambito della sottomisura M08.05 “Investimenti per 
aumentare la resilienza, il pregio ambientale e il potenziale di mitigazione delle foreste” definire un 
rapporto di partenariato tecnico con un soggetto qualificato avente codice ATECO attività principa-
le A02 per la gestione forestale del “Parco delle Mura” in comodato gratuito strumentale per la du-
rata di 10 anni;

Tenuto altresì conto che il soggetto selezionato nell’ambito del PSR 2014-2020 potrà accedere ai fi-
nanziamenti regionali attraverso la presentazione di ulteriori progetti integrativi e complementari ri-
spetto al progetto del Comune di Genova avente titolo “Interventi di miglioramento boschivo nel-
l’Area Naturale Protetta di Interesse Locale del Parco delle Mura, finalizzati alla valorizzazione del-
le proprietà forestali comunali”;

Ritenuto necessario individuare, mediante selezione pubblica, un soggetto in possesso dei requisiti 
richiesti dal bando regionale, in forma singola o associata in grado di svolgere il ruolo di “silvicol-
tore”, ossia impresa operante nell’area forestale, per la gestione forestale del Parco delle Mura di ci-
vica proprietà;

Ritenuto altresì necessario approvare la documentazione che costituisce allegato parte integrante 
della presente determinazione dirigenziale, in particolare l’Avviso di selezione pubblica e i relativi 
allegati, precisamente l’Allegato 1 Scheda sintetica progetto; l’Allegato A – Modulo Manifestazio-
ne di interesse; l’Allegato B – Criteri di valutazione e Allegato C - Schema scrittura privata;

DISPONE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa,  la procedura relativa alla sele-
zione di una Impresa avente codice ATECO attività principale A02 (silvocultura e utiliz-
zo di aree forestali), per l’individuazione di un partner tecnico finalizzato alla partecipa-
zione al programma di sviluppo rurale  2014-2020 (PSR) sottomisura M08.05 “Investi-
menti per aumentare la resilienza, il pregio ambientale e il potenziale di mitigazione  
delle foreste”, con riferimento alla gestione forestale dell’Area Naturale Protetta di Inte-
resse Locale “Parco delle Mura”, alla quale  affidare in comodato gratuito strumentale 
l’area di civica proprietà denominata Parco delle Mura per la gestione forestale con du-
rata di dieci anni;

2. Di approvare la documentazione relativa alla selezione pubblica, precisamente: Avviso 
pubblico, Allegato 1 - Schema progetto sintetico di valorizzazione dell’Area Naturale 
Protetta di Interesse Locale “Parco delle Mura”, Allegato A – Modulo Manifestazione di 
interesse; Allegato B – Criteri di valutazione e Allegato C - Schema scrittura privata, che 
costituisce allegato parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigen-
ziale;

3. Di provvedere, esperita la selezione pubblica, a presentare alla Regione Liguria il pro-
getto definitivo per la gestione dell’Area Naturale Protetta di Interesse Locale “Parco 
delle Mura” inserendo nel fascicolo aziendale del Comune di Genova la scrittura privata 
sottoscritta tra le parti e regolante il rapporto di partenariato tecnico e il comodato gratui-
to strumentale per la gestione forestale del Parco delle Mura per l’ottenimento dei finan-
ziamenti previsti dal bando regionale;

4. Di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta assunzione di spe-
sa a carico del bilancio comunale;

5. Di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi inerenti il presente procedimento in attuazione dell’art. 6bis della Legge 241/1990 
e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CULTURA
Piazza Matteotti, 9
16123 – GENOVA

AVVISO PUBBLICO

finalizzato  all’individuazione  di  una  Impresa  avente  codice  ATECO  attività  principale  A02 
(silvocoltura e utilizzo di aree forestali) per il partenariato tecnico finalizzato alla partecipazione al 
programma di sviluppo rurale (PSR) 2014-2020 Misura 08 “Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste”, con particolare riferimento all’Area 
Naturale Protetta di Interesse Locale “Parco delle Mura”.

Premessa

La legge 22 febbraio1995, n. 12 “Riordino delle aree protette” disciplina e classifica le aree 
protette  di  interesse  regionale  e  quelle  di  interesse  provinciale  o  locale  e  stabilisce,  tra 
l’altro, gli interventi a sostegno delle aree protette e le misure di incentivazione.  

Ai sensi dell’art.  3 della legge suindicata,  la Regione identifica l’interesse provinciale  o 
locale in materia di parchi e riserve naturali e provvede alla classificazione e istituzione di 
aree protette di interesse provinciale o locale. 

La suindicata legge, ai sensi dell’art. 26, prevede misure di incentivazione per interventi a 
sostegno delle aree protette agli Enti Locali, al fine di migliorare le condizioni economiche e 
socio culturali delle comunità insediate nelle aree con priorità per le opere di conservazione 
e di restauro ambientale del territorio, ivi comprese, tra l’altro, le attività agricole e forestali. 

La Regione Liguria ai sensi della delibera della Giunta regionale n. 1335 del 30/12/2016 ha 
pubblicato  un  bando  per  la  presentazione  di  domande  di  sostegno  –  Misura  M08 
“Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle  
foreste” (PSR 2014-2020) in scadenza il 31 maggio 2017.

E’ intenzione del Comune di Genova partecipare al bando suindicato per la realizzazione, tra 
gli  altri,  del progetto di  sviluppo e miglioramento dell’Area Protetta  di  Interesse Locale 
“Parco delle Mura” individuando gli interventi necessari nell’ambito della misura M08-05 
del PSR.

1



1. IDEA PROGETTUALE

La Regione Liguria con delibera della Giunta regionale n. 1506 del 21/11/2008 ha approvato 
l’istituzione dell’Area Naturale Protetta di Interesse Locale “Parco delle Mura” in Genova, 
la prima in Liguria che si estende su una superficie complessiva di 611,69 ha di cui 95,92 ha 
di proprietà del Comune di Genova. 

Su  tale  area  il  Comune  intende  sviluppare,  in  condivisione  con  un  partner  tecnico 
individuato dal presente avviso, il progetto di miglioramento boschivo di seguito specificato, 
da presentare ai fini del finanziamento regionale nell’ambito della Misura del PSR indicata 
in oggetto.

2. OGGETTO DELL’AVVISO

Oggetto  dell’avviso  è  l’individuazione  di  un  partner  tecnico  in  possesso  dei  requisiti 
necessari per sviluppare un rapporto di partenariato per la gestione forestale ai fini della 
partecipazione  del  Comune di  Genova al  bando regionale  di  cui  alla  delibera  di  Giunta 
regionale n. 1335 del 30/12/2016.

Al partner tecnico così individuato viene richiesto:

a) l’assunzione della gestione forestale come specificato al successivo art. 5;

b) la condivisione del progetto che il Comune presenta alla Regione Liguria con proprio 
fascicolo aziendale del Comune stesso;

c) la proposizione di ulteriore progetti. 

3. FINALITA’

Attivare forme di investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste nell’ambito di quanto previsto dal Piano di Sviluppo Rurale 2014-
2020 (PSR). 

4. OBIETTIVI

Attuare attività previste nella Sottomisura M08.05 del PSR “Investimenti per aumentare la 
resilienza, il pregio ambientale e il potenziale di mitigazione delle foreste”.

La sottomisura sopra indicata contiene gli investimenti mirati a:

• riequilibrio  strutturale  e  specifico  dei  boschi,  con  l’obiettivo  di  migliorare  e 
recuperare  la  funzionalità  degli  ecosistemi  forestali  sensibili  o  degradati  nonché 
favorire lo sviluppo dei boschi;

2



• miglioramento della funzione turistico-ricreativa e/o finalizzati alla valorizzazione 
di  particolari  aspetti  botanici,  naturalistici  e  paesaggistico-ambientali  delle  aree 
forestali;

• miglioramento della funzione di assorbimento della CO2 dei popolamenti forestali, 
incrementando in particolare attraverso azioni di ringiovanimento, le attività di 

• miglioramento  della  fruibilità  e  utilizzo  sostenibile  delle  aree  naturali,  specie  di 
quelle soggette a particolari forme di tutela;

• predisposizione  di  piani  di  gestione  forestale  o  di  piani  di  assestamento  e 
utilizzazione dei patrimoni silvo-pastorali (piani forestali di terzo livello).

Nell’ambito della Sottomisura M08.05, il Comune di Genova intende perseguire il seguente 
obiettivo:  “Interventi  di  miglioramento  boschivo nell’Area  Naturale  Protetta  di  Interesse 
Locale “Parco delle Mura” finalizzati alla valorizzazione delle proprietà forestali comunali”, 
attraverso la presentazione alla Regione Liguria del relativo progetto con proprio fascicolo 
aziendale.  Il  progetto  in  questione,  di  cui  si  allega  una  scheda  sintetica  a  titolo 
esemplificativo sotto l’Allegato 1, prevede per l’Area Naturale Protetta in oggetto interventi 
di  miglioramento  delle  condizioni  di  fruibilità  (estetico-ricreative)  dell’area,  il 
consolidamento dei versanti e il miglioramento dell’assetto idrogeologico e l’aumento della 
biodiversità attraverso interventi sulla vegetazione forestale. 

5. AMBITO DI INTERVENTO

Luogo: Area Naturale Protetta di Interesse Locale “Parco delle Mura”. 

Sono  richiesti  interventi  di  gestione  forestale:  manutenzione,  pulizia,  controllo  con 
particolare riferimento a:

- Monitoraggio e segnalazione di eventuali dissesti;

- Monitoraggio e segnalazione dopo eventi meteorologici di particolare rilievo;

- Monitoraggio costante durante i periodi di particolare siccità al fine di prevenire incendi 
boschivi;

- Controllo e segnalazione di presenza di rifiuti;

- Monitoraggio e verifica di tutti i percorsi compreso il percorso ginnico;

- Segnalazioni di pericolo quali buche, sconnessioni del suolo, alberi pericolosi, ecc.;

- Tagli di rami pendenti.

6. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

I soggetti che intendono presentare la propria candidatura devono essere Selvicoltori, ossia 
imprese operanti  nel settore forestale,  iscritte  al  registro delle  imprese della  CCIAA con 

3



codice ATECO attività principale che inizia con A02. Saranno selezionati soggetti singoli o 
in raggruppamento. 

I  soggetti  interessati  devono  comprovare  a  mezzo  di  autodichiarazione  di  possedere  i 
requisiti di carattere generale a contrarre con la Pubblica Amministrazione;

I soggetti interessati deve dimostrare di essere idonei ad effettuare:

a) Interventi selvicolturali di utilizzazione forestale;

b) Interventi selvicolturali di miglioramento boschivo.

Per dimostrare le capacità di cui sopra deve essere prodotta adeguata documentazione sulla 
dotazione strutturale dell’impresa, le competenze professionali disponibili e sulle pregresse 
attività realizzate.

A titolo esemplificativo: numero di personale impiegato nelle attività svolte nei ultimi 3 anni 
e che si intende impiegare; superficie forestale di intervento negli ultimi 3 anni; fatturato 
relativo agli ultimi 3 anni.

Potrà essere richiesta la dimostrazione della capacità economica.

7. DURATA

La durata del rapporto di partenariato tecnico e della gestione forestale come individuata al 
precedente punto 5. con l’Impresa selezionata è quantificata in dieci (10) anni dalla data di 
sottoscrizione della scrittura privata.

8. MODALITA’ DI REDAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA 
SELEZIONE

Le domande  devono essere  redatte,  a  pena  di  esclusione,  secondo lo  schema contenuto 
nell’Allegato  A  del  presente  avviso,  sottoscritto  dal  legale  rappresentante  del  soggetto 
proponente,  ovvero  in  caso  di  più  soggetti,  di  quello  individuato  come  capogruppo,  e 
accompagnate  dalla  fotocopia  di  un  documenti  di  identità  in  corso  di  validità  del 
sottoscrittore.

Alle  domande  va  allegato  il/i  curriculum/a  e  potrà  essere  allegata  documentazione 
integrativa.

9. VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le candidature saranno valutate sulla base dei criteri indicati nell’Allegato B. 

Le  manifestazioni  di  interesse  saranno  sottoposte  a  istruttoria  da  parte  della  Direzione 
Cultura  tramite  una  Commissione  di  esperti  appositamente  individuati  all’interno  del 
Comune di Genova.

4



La Commissione giudicatrice può predisporre accertamenti rispetto a quanto dichiarato dai 
partecipanti,  anche  tramite  sopralluoghi  ed  accessi  aziendali.  Qualora  si  verifichino 
incongruità gravi tra quanto dichiarato e gli esiti degli accertamenti, il soggetto in questione 
viene  escluso  dalla  selezione,  fatte  salve  le  responsabilità  derivanti  dalle  dichiarazioni 
mendaci.

10. TERMINI  E  MODALITA’  DI  PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI  DI 
INTERESSE

Le  proposte  devono  pervenire  entro  le  ore  12:00  del  giorno  11  MAGGIO  2017 
all'Archivio  Protocollo  Generale  del  Comune  di  Genova in  Piazza  Dante,  10 – 1 piano 
16121  Genova,  orario  di  apertura  Lunedì,  Martedì,  Giovedì  e  Venerdì  8,30/12,30  – 
Mercoledì 8,30/15,30.

Del giorno e dell’ora di arrivo della manifestazione di interesse farà fede il timbro apposto 
dall’Ufficio  Archivio  Protocollo  Generale  del  Comune  di  Genova.  Il  recapito  del  plico 
rimane ad esclusivo rischio del mittente,  per cui anche l’Amministrazione comunale non 
assumerà responsabilità alcuna qualora, per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore,  il 
plico medesimo non venisse recapitato in tempo utile.

Le domande pervenute oltre il termine sopra fissato non saranno accettate.

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzione del Comune di Genova: 
http://albopretorio.comune.genova.it/ialbo/consultazione e 
http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara

11. PRIVACY

I dati personali dei quali il Comune di Genova verrà in possesso a seguito della presente 
procedura saranno trattati nel rispetto del D.lgs. 196/2003. Secondo la normativa indicata 
tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela 
della riservatezza e dei diritti dei soggetti proponenti.

12. INFORMAZIONI

Per  informazioni  e  chiarimenti  inerenti  il  presente  avviso  si  prega  di  rivolgersi 
esclusivamente a: dirculturaturismo@comune.genova.it

Allegati 

Allegato A: Modulo per la domanda di partecipazione

Allegato B: Elementi di valutazione e relativi punteggi

Allegato C: Schema scrittura privata

5

mailto:dirculturaturismo@comune.genova.it
http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara
http://albopretorio.comune.genova.it/ialbo/consultazione


Allegato  1  Schema  progetto  sintetico  di  valorizzazione  dell’Area  Naturale  Protetta  di 
Interesse Locale “Parco delle Mura”

 

6



ALLEGATO A

(da compilarsi su canta intestata del soggetto richiedente)

MODULO DI PARTECIPAZIONE PER LA SELEZIONE DI UN SOGGETTO QUALIFICATO 
OPERANTE  NEL  SETTORE  FORESTALE,  ISCRITTO  AL  REGISTRO  DELLE  IMPRESE 
DELLA CCIAA CON CODICE ATECO ATTIVITÀ PRINCIPALE CHE INIZIA CON A02.

Il/La sottoscritto/a

nato/a  a

il (gg/mm/aa)

C.F.

residente in 

 Cap

Via

N.

in qualità di legale rappresentante di

avente la seguente forma giuridica:

avente sede legale in 

Cap

Via

N.

C.P./Partiva I.V.A.

Tel.

e-mail

Pec

DICHIARA

di essere interessato a partecipare alla selezione volta all’avvio di un partenariato con il Comune di 
Genova al fine di attivare interventi selvicolturali in aree forestali di civica proprietà con particolare 
riferimento all’Area Naturale Protetta di Interesse Locale “Parco delle Mura” in Genova attraverso 
la  partecipazione  al  bando  regionale  di  cui  alla  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  1335  del 
30/12/2016.

1



DICHIARA ALTRESI’

qualora  il  partecipante  risulti  il  soggetto  vincitore  della  selezione  di  voler  sottoscrivere  con  il 
Comune  di  Genova – Direzione  Cultura  a  mezzo  di  scrittura  privata  le  condizioni  regolanti  il 
rapporto di partenariato tecnico per l’ottenimento dei contributi regionali previsti nel PSR 2014-
2020 – Sottomisura M08.05, al fine di attuare le attività previste per la realizzazione del progetto 
“Interventi di miglioramento boschivo nell’Area Naturale Protetta di Interesse Locale Parco delle 
Mura finalizzati alla valorizzazione delle proprietà forestali comunali”.

Si impegna altresì alla gestione forestale - alle condizioni indicate nell’Avviso pubblico - dell’Area 
Naturale Protette di Interesse Locale Parco delle Mura che il Comune concede in comodato gratuito 
strumentale al soggetto vincitore.

(luogo e data)

 

   (firma del legale rappresentante)

Allegare fotocopia del documento di identità in corso di validità. 

2



Avviso pubblico per la selezione di una Impresa avente codice ATECO attività principale 
A02, quale partner tecnico, per la partecipazione al programma di sviluppo rurale (PSR) 
2014-2020  Area  Naturale  Protetta  di  Interesse  Locale  Parco  delle  Mura  –  Sottomisura 
M08.05  “Interventi  per  aumentare  la  resilienza,  il  pregio  ambientale  e  il  potenziale  di 
mitigazione delle foreste” in partenariato con il Comune di Genova – Direzione Cultura.

ALLEGATO B – ELEMENTI DI VALUTAZIONE E RELATIVI PUNTEGGI

Criteri Attribuzione 
punteggio Punteggio Metodo di 

calcolo

Richiami 
all’avviso 
pubblico

1. Capacità tecnica ed 
esperienza comprovata 

Gestione fore -
stale  mirata  alla 
riconversione  del 
bosco.

20

Media dei  punti 
attribuiti da ogni 
singolo 
Commissario

Punti 4. e 5.

2. Capacità tecnica ed 
esperienza comprovata

Opere di siste-
mazione idrau-
lico-forestale e 
interventi di 
ingegneria 
naturalistica.

20

Media dei  punti 
attribuiti da ogni 
singolo 
Commissario

Punto 5.

3. Capacità tecnica ed 
esperienza comprovata

Viabilità  forestale 
e  di  servizio  – 
Ripristino  e 
manutenzione 
della  sentieristica 
–  Prevenzione 
incendi.

20

Media dei  punti 
attribuiti da ogni 
singolo 
Commissario Punto 5.

6. Capacità tecnica e 
progettuale, a titolo 
esemplificativo:
- Incremento rete 
antincendio e realizzazione 
vasche di accumulo;
- Ripristino sentieri 
secondari di collegamento 
con la città;
- Opere di ingegneria 
naturalistica per la 
sistemazione delle scarpate 
e la regimentazione delle 
acque meteoriche 
superficiali e profonde;
- Ulteriori interventi di 
miglioramento boschivo

Eventuali progetti 
da presentare 
con proprio 
fascicolo 
aziendale alla 
Regione Liguria 
volti alla 
valorizzazione e 
miglioramento 
dell’area in 
questione (da 
coordinare e 
integrare con il 
progetto 
proposto dal 
Comune con 
proprio fascicolo 

40 Media dei  punti 
attribuiti da ogni 
singolo 
Commissario

Punto 4.



aziendale).

PUNTEGGIO MASSIMO 
COMPLESSIVO

100



facsimile

SCRITTURA PRIVATA

TRA IL COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE CULTURA E L’IMPRESA ……………... 
PER  LA  GESTIONE  FORESTALE  DELL’AREA  NATURALE  PROTETTA  DI 
INTERESSE  LOCALE  PARCO  DELLE  MURA  IN  COMODATO  GRATUITO 
STRUMENTALE E PER IL PARTENARIATO FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE 
AL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014-2020 - SOTTOMISURA M08.05.   

 

Il  Comune  di  Genova  e  la  Società  …………,  al  fine  di  avviare  un  rapporto  di  partenariato 
finalizzato alla partecipazione al bando della Regione Liguria, ai sensi della Delibera della Giunta 
regionale  n.  1335/2016, stipulano la  presente scrittura  privata  concedendo in comodato gratuito 
strumentale l’Area Naturale Protetta di Interesse Locale Parco delle Mura.

§§§§§§

In  data  …………..……..  tra  il  Comune  di  Genova  (che  di  seguito  per  brevità  sarà  chiamato 
Comune) con sede in Genova in Via Garibaldi, 9 – 16124 Genova – Codice Fiscale 00856930102, 
rappresentato  dal  dott.  Guido  Gandino,  Direttore  della  Direzione  Cultura,  abilitato  alla 
sottoscrizione del presente atto in forza del Provvedimento del Sindaco - Ord. N. 226/2015 del 
17/06/2015;

e

l’Impresa  …………..   (che  di  seguito  per  brevità  sarà  chiamata  Impresa),  con  sede  legale  a 
…………..  in  …………… Cap  …………… – Codice  Fiscale/Partita  I.V.A.  nella  persona  del 
sig. ……………… nato a ………………. e residente a ………………….. in via ………………….. 
Cap ……………. abilitato alla sottoscrizione del presente atto

VISTI

- la  legge  regionale  22  gennaio  1999,  n.  4  “Norme  in  materia  di  foreste  e  di  assetto  
idrogeologico”;

- la legge 241/1990 e sue modificazioni intervenute;

- la Delibera della Giunta regionale n. 1335 del 30/12/2016 ad oggetto “PSR 2014-2020 – 
Bando  per  la  presentazione  delle  domande  di  sostegno  e  di  pagamento  Misura  08 
“Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle  
foreste” – Importo € 23.910.000,00;

1



facsimile

PREMESSO

- che il Comune di Genova intende partecipare al bando indetto dalla Regione Liguria ai sensi 
della  suindicata  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  1335/2016  presentando  domanda  di 
sostegno a valere sul PSR 2014-2020 - Sottomisura M08.05 “Investimenti per aumentare la 
resilienza, il pregio ambientale e il potenziale di mitigazione delle foreste”;

- che,  in  conseguenza  alla  necessità  di  individuare  un  partner  tecnico  in  possesso  tra  le 
imprese operanti nel settore forestale, iscritte al registro delle imprese  della CCIAA con 
codice ATECO attività principale che inizia con A02, il Comune di Genova ha avviato una 
procedura di selezione tra le imprese del settore mediante pubblicazione di avviso pubblico 
sul sito istituzionale dell’Ente; 

- che la Azienda anzidetta è stata selezionata sulla base delle competenze tecniche, per la sua 
esperienza  nel  settore forestale,  per la dotazione dei necessari  strumenti  tecnici  e per la 
necessaria professionalità e la sua strutturata organizzazione aziendale.

PREMESSO INOLTRE

- che è interesse comune dei contraenti stipulare con la presente scrittura privata il comodato 
gratuito dell’Area Naturale Protetta di Interesse Locale Parco delle Mura strumentale alla 
gestione forestale dell’area stessa.

TUTTO CIO’ PREMESSO

Le parti, come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1 – Finalità 

Il  Comune  intende  salvaguardare  le  aree  boschive  di  civica  proprietà  con  attività  di  tipo 
selvicolturale con particolare riferimento all’Area Naturale Protetta di Interesse Locale “Parco delle 
Mura”  riconosciuta  dalla  Regione  Liguria  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  1506  del 
21/11/2008 di cui al progetto allegato al presente atto quale parte integrante. 

Art. 2 – Oggetto

E’  oggetto  della  presente  scrittura  il  contratto  a  titolo  non  oneroso  regolante  il  rapporto  di 
partenariato  finalizzato  ad attivare  contributi  regionali  per lo  sviluppo di  aree forestali  e  per il 
miglioramento della redditività delle foreste nell’ambito di quanto previsto nel PSR 2014-2020 – 

2



facsimile

Sottomisura M08.05 “Interventi per aumentare la resilienza, il pregio ambientale e il potenziale di 
mitigazione delle foreste” con particolare riferimento all’Area Naturale indicata al precedente art. 1. 

L’Azienda firmataria svolge un ruolo di partner tecnico del Comune ai fini della partecipazione al 
PSR 2014-2020 per il progetto “Interventi di miglioramento boschivo nell’Area Naturale Protetta di 
Interesse Locale Parco delle Mura finalizzati alla valorizzazione delle proprietà forestali comunali”.

Costituisce altresì oggetto della presente scrittura privata il comodato gratuito strumentale dell’Area 
Naturale indicata all’art. 1 ai fini della gestione forestale.

Art. 3 – Durata

La presente scrittura privata avrà durata di dieci (10) mesi dalla data della stipula.

Art. 4 -  Requisiti della Società

L’Azienda, risultante dalla selezione pubblica, è iscritta nel Registro CCIAA …………………. 
con codice ATECO ……………….

Art. 5 -  Responsabili 

Il responsabile della corretta attuazione della presente scrittura privata è il dott. Guido Gandino – 
Direttore della Direzione Cultura del Comune di Genova.

Il responsabile della Azienda è il signor ………… qualora dovesse essere sostituito dovrà esserne 
data tempestiva comunicazione alla Direzione Cultura.

Art. 6 – Obblighi del Comune

Il  Comune  si  impegna  a  dichiarare  alla  Regione  Liguria,  indicandolo  nel  proprio  fascicolo 
aziendale, il partner tecnico selezionato ai fini della gestione forestale dell’Area Naturale indicata 
all’art. 1.

Il  Comune  concede  in  comodato  gratuito  strumentale  l’Area  Naturale  indicata  all’art.  1 
corrispondente a 95,92 ettari di civica proprietà.

Il Comune si obbliga a comunicare all’Impresa selezionata il proprio fascicolo aziendale.

 

Art. 7 – Obblighi della Azienda 

3



facsimile

a) La Azienda si impegna a realizzare interventi  selvicolturali  volti  alla valorizzazione e al 
miglioramento dell’Area Naturale indicata all’art. 1 con particolare riferimento ad interventi 
di manutenzione, controllo e pulizia, quali:

- monitoraggio e segnalazione di eventuali dissesti;

- monitoraggio e segnalazione dopo eventi meteorologici di particolare rilievo;

- monitoraggio costante durante i  periodi di particolare siccità al fine di prevenire incendi 
boschivi;

- controllo e segnalazione di presenza di rifiuti;

- monitoraggio e verifica di tutti i percorsi compreso il percorso ginnico;

- segnalazioni di pericolo quali buche, sconnessioni del suolo, alberi pericolosi, ecc.;

- tagli di rami pendenti.

b) L’Azienda  ha  facoltà  di  presentare  progetti  alla  Regione  Liguria  con  proprio  fascicolo 
aziendale  finalizzati  alla  valorizzazione  e  al  miglioramento  dell’Area  Naturale  indicata 
all’art. 1. 

c) In ogni  caso i  miglioramenti  fondiari  operati  dalla  Azienda comodataria,  a seguito della 
sottoscrizione  della  presente  scrittura  privata,  non  danno  luogo  a  crediti  da  parte  della 
medesima nei confronti del Comune concedente.

d) L’Azienda ha l’obbligo di rispettare il Piano di assestamento forestale adottato dal Comune 
di Genova.

Art. 8 – Tutela della privacy

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 193/2003 i dati personali forniti o comunque acquisiti durante lo 
svolgimento della convenzione saranno trattati e conservati nel rispetto della suddetta normativa per 
il periodo necessario all’attività amministrativa correlata. Il trattamento dei dati sarà effettuato in 
modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza.

Il  trattamento  dei  dati  verrà  effettuato  mediante  strumenti  informatici  e  telematici  idonei  a 
memorizzarli e a gestirli e gli stessi dati saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali.

I  soggetti  o  le  categorie  di  soggetti  ai  quali  i  dati  potranno essere comunicati  sono tutti  quelli  
contemplati dalle normative vigenti.

4



facsimile

Il titolare del trattamento per la Azienda è il signor …………..,  il Responsabile del trattamento per 
il Comune è il Responsabile della Direzione Cultura e incaricati sono tutti i dipendenti assegnati 
alla medesima Direzione.  

Art. 9 – Risoluzione 

E’  facoltà  del  Comune  interrompere  prima  della  scadenza  naturale  il  rapporto  di  partenariato 
tecnico,  ovvero  il  comodato  gratuito  strumentale  dell’Area  Naturale  indicata  all’art.  1  per 
inadempimento dell’Azienda rispetto agli impegni assunti con il presente atto.

Il Comune si riserva la facoltà di interrompere il rapporto come indicato al precedente punto 1 nel 
caso  in  cui  il  partner  tecnico/comodatario  non  presenti  alla  Regione  Liguria  il/i  progetto/i  di 
valorizzazione e di miglioramento dell’Area Naturale proposti in sede di selezione pubblica.

Art. 10 – Controversie

Ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti relativa all’interpretazione e all’applicazione 
del presente atto sarà devoluta alla cognizione del Tribunale di Genova.

Art. 11 - Assicurazioni

L’Impresa deve garantire la copertura assicurativa di tutte le attività afferenti la presente scrittura 
privata,  oltre  alle  ulteriori  attività  derivanti  dalla  realizzazione  dei  progetti  per  i  quali  dovesse 
ottenere i relativi finanziamenti regionali.

Art. 12 – Spese di stipula della convenzione, regime fiscale e conservazione dell’atto 

Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula della presente scrittura privata, in caso d’uso, sono 
a carico dell’Impresa.

La presente scrittura privata viene regolarizzata ai fini dell’imposta di bollo attraverso l’apposizione 
di numero…….. contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che vengono apposti sulla copia 
analogica del presente contratto e allegati, conservata gli atti dell’ufficio.

Il formato della presente convenzione è in modalità elettronica, dovrà pertanto essere registrato e 
archiviato a cura del Settore competente che avrà provveduto alla sottoscrizione dell’atto,  in un 

5



facsimile

apposito  software  che  sarà  reso  disponibile  ai  fini  dell’apposizione  della  data  certa  e  della 
conservazione permanente. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Per il Comune di Genova 

…………………………

Per la Azienda

Sig. …………….

6



PSR 2014-2020

SCHEDA PROGETTO 
(elaborato dal Comune di Genova)

Misura M 08 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività  
delle foreste.”
Sottomisura M 08.05 “Investimenti per aumentare la resilienza, il pregio ambientale e il potenziale  
di mitigazione delle foreste.”

Titolo  progetto: "Interventi  di  miglioramento  boschivo  nell’Area  Naturale  Protetta  di  Interesse 
Locale del Parco delle Mura, finalizzati alla valorizzazione delle proprietà forestali comunali”

Descrizione sommaria delle tipologie di intervento

Interventi  sulla vegetazione forestale finalizzati al miglioramento della composizione specifica e 
all’ottenimento di una densità ottimale; diradamento delle zone ad elevata densità;

Taglio  della  vegetazione  arbustiva  infestante  per  agevolare  lo  sviluppo  della  rinnovazione  di 
latifoglie;

Realizzazione di puntuali opere di ingegneria naturalistica per la sistemazione delle scarpate e la 
regimazione delle acque meteoriche superficiali e profonde.

Superficie interessata dal progetto: circa 60 ha.




